## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE  
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,  
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE ECCLESIA|| TRIVMPHANTE,|| TRIBVS LIBRIS|| EXPLICATA.||

**Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>**

**Ingolstadii, [1599]**

**VD16 B 1607**

Liber Tertius, De iis rebus, quibus superna Hierusalem ab Ecclesia in terris peregrinante colitur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53909](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-53909)

LIBER TERTIVS  
DE IIS REBUS, QVIBVS  
SVPERNA HIERVSALEM AB  
ECCLESIA IN TERRIS  
peregrinante colitur.

**E**T SI sequentes quæstiones de templis, votis, peregrinationibus, festis, & vigiliis, quæ fiunt in honore Dei, & Sanctorum, non solum ad hunc locum, sed etiam ad multa alia pertinere possunt: visum est tamen hoc loco eas integrè disputare; tum quia disputationes ita coniunctæ sunt, ut non facile inter se disiungi possint; tum etiam quia id quod non est proprium huius loci, hinc peti poterit, cum alibi oportunitas de ea re disputandi dabitur. Excipio tamen vota, de quibus hoc loco non nisi breuissime differetur, quia iam alibi res tractata est.

Vt igitur à templis ordiamur, septem erunt partes huius disputationis. PRIMVM enim explicabimus, quæ fuerint hæreses de hac re. II. An sint templa erigenda. III. Qua forma. IV. Quos ob fines. V. De consecratione templorum, & dedicatione. VI. De ornatu eorundem. VII. De iis, quæ in templis benedicuntur, vt aqua, oleo, cereis, palmis, &c.

SS Ssss 3 CAPVT

ER

# CAPVT PRIMVM.

*De erroribus circa templum.*

**D**O GENERA HOSTIVM HABVERINT  
Dei templo. Vnum eorum, qui re ipsa templo  
euertebant; non odio templorum, sed odio  
gentis, aut religionis. Aliud eorum, qui templo  
ipsa, vel eorum aliquid oderant tanquam  
lum. Primi generis fuerunt Nabuchodonosor, Antiochus,  
Pompeius, Cassius, Titus, qui templum Salomonis vello-  
cenderunt, vel profanarunt, non odio templi, sed gentis. Vi-  
de 4. Reg. vlt. 1. Machab. 10. Iosephum lib. 14. antiquitatis &  
lib. 7. de bello Iudaico. Cornelium Tacitum lib. 21. & Au-  
gustinum lib. 18. de cinct. Dei, cap. 45.

Christianorum Ecclesias Diocletianus iussit omnes solo  
etiquari, non odio templorum, sed religionis Christiana. Fa-  
sebius lib. 8. hist. cap. 2. Idem facere voluisse Julianum scribit.  
Hieronymus epistola ad Riparium.

Ariani quoque & Donatistæ templo Catholicorum profe-  
nabant, & spoliabant, non odio templi, sed religionis. Vide  
Athanasium in Apologia pro fuga sua, & Theodoretum lib.  
4 hist. cap. 19. & 20. & Optatum lib. 6. contra Patrem.

Ad aliud genus pertinent in primis Manichæi; nam Fa-  
stus apud Augustinum lib. 20. cap. 3. & 4. obiicit Catholicos  
quod haberent templo, & altaria more Gentium, & Iudeo-  
rum. Manichæos sequuti Messaliani templo omnia, & alteria  
execrabantur, & solum in suis domibus orare volebant  
Deum, ut Damascenus refert libro de centum heresibus. Eo-  
dem sermone Eustathius templo omnia, & principia  
Martyrum detestabatur, teste Socrate lib. 2. hist. cap. 33. & in  
priuatis domibus conuenticula fieri volebat.

Petrobrusiani templo destruebant, nouasque templorum  
fabricas irridebant. Auctor Petrus Cluniacensis in epistola  
contra

contra Petrobrusianos, & auctoritatem Bernardi lib. 3. cap. 5. Idem docuerunt postea Albigenses, ut Bernardus Lutzenburgensis in Catalogo refert. idem docuerunt VValdenses apud Claudio Coussordum libro contra VValdenses, capite 6, idem VViclefistæ apud Thomam VValdensem tomo 3. tit. 17. & 22. idem Taboritæ apud Aeneam Sylvium de origine Boëmorum, cap. 35. Idem Anabaptistæ Transyluanî in antithesibus Christi veri, & Christi falsi, editis Albæ Iulie anno M. D. L X VIII.

Portio Lutherani, & Caluinistæ admittunt templo, sed solum ad concionandum, & Sacra menta ministranda; reprehendunt autem quod fiant templo ad orandum, quod in honorem Sanctorum, quod consecrentur certo ritu, quod magnis sumptibus ornentur. Nam Magdeburgenses Centur. 4. cap. 6. col. 407. & sequentibus, multa dicunt certa ritus consecrandi Ecclesias, & in præfatione Centur. 6. reprehendunt Catholicos, quod ingentibus sumptibus fabricent Ecclesias, easque in Martyrum honorem.

Ioannes Caluinus præfat. Institut. reprehendi ornatum templorum ex auro, argento, serico, lapidibus preciosis, &c. & lib. 1. cap. 11. §. 13. ornamenta templorum solum esse vellet concionem, & Sacra menta, lib. 3. cap. 20. §. 30. dicit templo quidem erigi debere ad communes preces fundendas, sed non esse putandum ullam inesse templo sanctitatem, ut in aperte indicat, priuatas preces non fieri villo modo melius in templo, quam alibi.

## CAPUT II.

### *Antembla sint erigenda.*

 Vi templo simpliciter erigi nolunt, nihil pro se afferre possunt, nisi Scripturas illas, que Deum dicunt non habitare in locis manufactis, ut Matt. 5. Cælum Dei sedes est, terra autem scabellum pedum eius. Et Act. 7. Sed excelsus non in manufactis templis habitat. Et Act. 17. Nec in manufactis templis habitat, aut manibus humanis colitur. Hinc enim Manichæi (ut testatur Augustinus libro contra Adimantum, cap. 10.) probabant Deum

SSSSS 4

Testa-

Testamenti veteris, qui iusserat sibi ædificari tabernaculum, & templum, non esse verum Deum, sed malum principium, & pugnare cum Deo Testamenti noui. Sed refelluntur elegantissimè ibidem ab Augustino; nam Manichæi dicebant, Deum Testamenti veteris voluisse templo: Deum Testamenti noui non voluisse.

At è contrario legimus in Testamento veteri, Isaie 66: dicentem Deum: *Cælum mihi sedes est, terra autem stabulum pedum meorum, & quam domum adificabis mihi* contrà in Testamento nouo, Ioan. 2: dicentem Christum de templo manufacto: *Aufeite ista hinc, & nolite facere domum Patris mei domum negotiationis.* Et Matth. 21: *Domus mea, domus orationis vocabitur.* Deus igitur unus, & idem in utroque Testamento approbat tempora, in quibus adoratur, & non approbat tempora, quibus putetur includi: quod modo idola, id est, Dij Gentium verè in templis continebantur, nec inde poterant exire, nisi qui eos affixerant perrietibus, inde detrahente, & asportare vellent. sed de hoc plus in cap. 4.

## CAPVT III.

## De forma.

**D**E forma Ecclesiarum Christianarum non quod multa dicamus, cum adhuc antiquissima Ecclesia visantur. Duo tamen notanda sunt. VNYM, ad similitudinem templi Salomonis, in quo erat atrium, sancta, & sancta Sanctorum, Ecclesia ferè omnes habuisse tres partes. Primo porticus ante ingressum in templum, quem locum Græci ὁραῖον, nolii vestibulum dicunt: ubi manebant pœnitentes. Deinde etat πάσα, id est, templū, siue nauis. Ultimò ēnūa, siue īsegrēta, hoc est, sacrarium, siue sanctuarium, siue adyta, quæ erit pars interior templi, ubi erat altare, quæque diuisa erat à reliquo templo gradibus, cancellis, & velis, siue aulais: neque eō penetrabant alij, quam sacerdotes cum suis ministris clericis,

Pratt

Præter has templi partes erat etiam domuncula annex<sup>a</sup> templo, quæ dicebatur ædicula salutatoria, vbi sedebat Episcopus, cùm se pararet ad sacra facienda. Vide Eusebium lib. 3 de vita Constantini, vbi describit templum, quod Hierosolymis ad sanctum sepulcrum Constantinus exstruxit: item Theodoretum lib. 4. hist. cap. 20. vbi meminit sacrarij aulæis separati à reliquo templo, quò introduxit Basilius Valentē Imperatorem: item lib. 5. cap. 17. vbi meminit tam sacrarij, quam ædiculæ salutatoriaz. Vide etiam Hieronymum in epistola de obitu Nepotiani, Augustinum lib. 22. de ciuit. Dei, cap. 8. in fine, & Walfridum Strabonem libro de rebus Ecclesiasticis, cap. 4. & 6.

ALTERVM est, Ecclesiæ Christianorum ut plurimum ad Orientem conuersas fuisse, & quatuor latera habuisse, quibus quatuor mundi partes aspicerent, exceptis quibusdam, quæ propter loci commoditatem aliter constitutæ sunt: id partim experientia constat: partim etiam testimoniis veterū. Nam Tertullianus libro contra Valentianos non procul ab initio, dicit, Ecclesiæ Christianorum Oriētem amare solitas. VValfridus Strabo libro de rebus Ecclesiasticis, cap. 4. dicit, maiorem partem Ecclesiarum ita fabricari, ut qui in eis orant, Orientem respiciant. idem Paulinus epist. 12.

Idem testantur Iustinus q. 118. Epiphanius hæresi 19. quæ est Ossenorum; Origenes homil. 5. in Num. Basilius libro de Spiritu sancto, cap. 27. Gregorius Nyssenus orat. 5. de oratione Dominica; Augustinus lib. 2. de serm. Domini in monte, cap. 9. Germanus in libro de theoria rerum sacrarum; Ioannes Damascenus lib. 4. de fide, cap. 13. & omnes illi veteres, qui scribunt Apostolicam esse traditionem, ut oremus conuersi ad Orientem. id enim præcipue seruati pars est in solennibus precibus, quæ funduntur in templis.

Rationes autem huius cæremoniæ sunt quinque. PRIMA, quia ad Orientem erat Paradisus Genes. 2. secundum versionem LXX. vbi enim habet vulgata editio: Plantauerat Deus Paradisum à principio, Græca habet, ἐφύτευσεν ταργέδειον ἐν ἑσπέρη καὶ ἀνατολāς. & certè verbum Hebreum οὗτον μόνον modo rectè verti potuit. significat enim Ante, & Oriētem, quæ est pars mundi anterior. Vnde etiam noster inter-

SSSSSS S pres

pres Genes. 4. vertit idem nomen, ad Orientalem plagam. Oramus igitur conuersi ad Orientem, quia profitemos peregrinos, & ad patriam nostram, vnde electi sumus, suorum, ita Gregorius Nyssenus.

**S E C U N D A** ratio est, quia ab Oriente cœlum sargentem moueri incipit, estq; propterea pars illa totius mundi corporalis excellentissima. Ideo autem orantes conuertimur ad corporalem ad corpus excellentissimum, tum, ut Augustinus, quia Deo sunt danda semper meliora, tum erisq; admoneamus conuertere faciem spiritualem animæ ad spiritum excellentissimum, qui est Deus. ita B. Augustinus.

**T E R T I A** ratio est, quia Christus, quem oramus, est lux mundi, Ioan. 8. Et vir Oriens nomen eius, Zach. 6. vt igitur significemus, nos in oratione illustrari à Christo sole iustitia, sicut illustrantur à sole corporeo qui ad Orientem respicunt; ideo hac cæremonia utimur, ita VValfridus.

**Q U A R T A** ratio est, quia Dominus ipse moriens in cruce Occidentem respiciebat, nos ad Orientem oramus, vt quasi faciem crucifixi intueamur: & quia ipse ascendit in celum cœlorum ad Orientem, Psalm. 67. nos ad Orientem conuincimus, vt quasi cum ascendentem votis, ac precibus deducimus: ac demum quia ipse ab Oriente venturus creditur ad iudicium, Matth. 24. *Sicut fulgur exit ab Oriente, & per eum in Occidentem, ita erit aduentus filii hominis: nos ad Orientem precamur quasi venturum iudicem exspectantes.* Damascenus.

Possimus addere **Q V I N T A M** rationem, quia Iudei orabant, & orant ad Occidentem, vt patet Exod. 26. vbi dicitur, ostium tabernaculi ad Orientem versus fuisse, & Ezech. 8. vbi dicitur: *Ecce in ostio templi Domini inter vestibulum, & altare quasi viginti quinq; viri dorsa habentes contratemplum Domini, & facies ad Orientem, & adorabant ad ortum solis.* Reprehendit enim Scriptura quosdam, qui contra ritum eius temporis adorabant ad Orientem. Nos igitur ad Orientem respicimus, dum Iudei respiciunt ad Occidentem, vt significemus, eorum esse literam Occidentem, nostrum autem spiritum viuificantem: & velamen adhuc manere super eorum, nos autem conuersos ad Dominum depositum velamen.

CAPUT

## CAPVT IV.

## De fine.

**V**ATVOR ob fines eriguntur sacræ ædes, vnde etiam quatuor nomina sortiuntur. PRIMO, ad sacrificandum Deo, & hinc dicuntur templo. SECUNDO, ad orandum, & hinc dicuntur oratoria, TERTIO, ad Martyrum reliquias honorificè cōseruandas, & hinc dicūtur basilicæ, seu memorie, seu martyria. QUARTO, ad populum verbo Dei & Sacramentis pascendum, & hinc dicuntur Ecclesiæ.

Ex his finibus solum quattuor agnoscunt Lutherani & Caluinistæ: Anabaptistæ autem, & VValdenses ne illum quidem. Nam quod nō debeant in nouo Testamento erigi templo ad sacrificia, & constanter assertunt omnes huius temporis hæretici, & probat omnibus illis argumentis, quibus probare solent non esse in Ecclesia vllum externum sacrificium, vel sacerdotium: quæ argumenta non sunt huius loci.

Vnum inuenit Augustinus Marloratus, quod directè obiiceret contra templo, nimirum illud Apocal. 21. *Et templum non vidi in ea; Dominus enim Deus templum illius est. Vbi de Ecclesia agitur, vt patet ex sequentibus: Ambulabunt Gentes in lumine eius, & Reges adferent splendorem suum in illam.*

Quæ verba mutuatur Ioannes ab Isaia, cap. 60. Isaiam autem certum est de Ecclesia ista militante loqui. & confirmatur argumentum ex eo, quod Deus voluit euerti templum Salomonis, quod ad sacrificia erectum fuerat. Potest etiam confirmari ex Patribus: Patres enim ordinariè à vocabulo templi abstinent, cum de Ecclesiis Christianorum loquuntur; immò etiam eas templis opponunt, vt Hieronymus, qui in epistola ad Riparium dicit, Iulianum Christi Ecclesias aut evertisse, aut in templo conuertisse. Et Cecilius apud Minutium Felicem obiicit Christianis, quod tanquam athei nulla haberent templo, vel altaria. & Optatus lib. 6. *Quis nostrum, inquit, intrauit templum?*

Quod autem ad orandum Ecclesiæ institui debeant, quasi melius sit in uno loco orare, quam in alio negat omnes huius temporis hæretici, & probant assertionem suam. PRIMO, ex illis verbis Matt. 6. *Tu autem cùm oraueris, intra in cubiculum*

*lum*

lum tuum, Eccl. Secundo, ex illis Ioan. 4. Venit hora, quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabitur Patrem. Spiritus est Deus, qui eum adorant, in spiritu, & caritate adorare oportet. Non ergo oratio alliganda est loco. TERTIO, ex Paulo 1. Tim. 2. Volo viros orare minni loco, levantes puras manus. QUARTO, Deus non est magis in templo, quam alibi: Non enim in templis manefici habitat, sed cælum & terram implet. Ergo ubique exaudi adorari, & inuocari potest.

Quod verò non sint tempora Sanctis erigenda, probant quia est manifesta idololatria; nam ad latræ cultum pertinere tempora. S. AUGUSTINVS docet libro contra sermones Arianorum, c. 20. ubi probat Spiritum sanctum esse Deum, quia Apostolus dicit 1. Cor. 6. Membra vestra templum sunt Spiritus sancti. Si legerent, inquit, Ariani templum Salomonum ex lignis, & lapidibus Spiritui sancto erectum, non negarent illum esse Deum, cum templi constitutio ad latræ cultum pertineat: Quomodo ergo negant Spiritum sanctum esse Deum, cum templum habeat longè nobilius? Vnde idem Augustinus lib. 8. de ciu. Dei, cap. vlt. dicit: Nec tamen nos eisdem Martyribus tempora, sacerdotia, sacra & sacrificia constituimus: quoniam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. Item lib. 1. contra Minimum argum. II. de Spiritu sancto, sic ait Augustinus: Nōne si alicui S. Angelo excellentissimo de lignis, & lapidibus faceremus templum, anathematizaremur à Veritate Christi, & ab Ecclesia Dei, quoniam creatura exhiberemus eam seruitum, que unius tantum debetur Deo? Hic autem ad marginem notauit Erasmus: Hoc nunc sit quibuslibet Divis.

Quod deniq; non sint Ecclesiæ erigendæ ad conciones, & Sacramenta, nō aliter probant Anabaptistæ, nisi exemplo Christi, qui concionabatur, nunc in montibus, nūc in delectis, nunc in mari ex nauicula, nūc in priuatis ædibus. Baptismum dabat in fluminibus, Eucharistiam instituit in priuata & profana domo.

Vt igitur hæc omnia ordine refellantur, sit hæc PRIMA propositio. Recte instituuntur certa loca, in quibus verba Dei, & Sacramenta populo ministrentur. Hæc est contra Eustathium, Waldenses, & Anabaptistas, & eorum similes. Probatut

Probatur PRIMO, exemplo Christi & Apostolorum, qui et si interdum data occasione in variis locis verbū Dei seminarent, tamen ordinariē in templo, vel synagogis, quæ erant eius temporis Ecclesiæ, id faciebant. Matt. 26. Dominus ait: *Quoridem apud vos sedebam docens in templo, et non me tenuistis.* Et Ioan. 18. *Ego palam loquutus sum mundo, ego semper docui in synagoga, et in templo, quo omnes Iudei conueniunt, et in occulto loquutus sum nihil.* Item Act. 5. Angelus educēs Apostolos de carcere, dicit illis: *Ite, et stantes in templo loquimini plebi omnia verba vita huius; qui cum audirent, intrauerunt diluculo in templum, et docebant.* Act. 13. Paulus & Barnabas missi ad prædicandum, primū intrant in synagogam, & ibi prædicant.

SECUNDO, probatur exemplo primorum Christianorū, nam quodd primi Christiani habuerint Ecclesias à priuatis domibus distinctas, patet ex epist. I. ad Cor. c. II. *Conuenientibus vobis in Ecclesiam, audio scissuras esse inter vos.* Et quod ista Ecclesia non esset priuata domus, patet ex sequentibus: *Nunquid domos non habetis ad manducandum et bibendum, aut Ecclesiam Dei contemnitis?* Et rursus: *Si quis esurit, domi manducet, et non in iudicium conuenitatis.* Et cap. 14. *Mulieres in Ecclesiis raceant, si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent.*

Idem confirmatur ex antiquissimis Patribus; nā CLEMENS li. 10. recognitionum, circa finē, refert Antiochiae Petro prædicante conuersam fuisse Theophili domum in Ecclesiam, ibiq; Petro cathedram constitutam, vnde doceret populum. PHYLO in libro de vita theorica supplicum, quem citat Eusebius lib. 2. hist. c. 17. scribit, primos Christianos in omnibus locis constituisse ad sacras ad mysteria celebranda, & sacros libros legendos. IUSTINVS in Apol. 2. ad finē dicit, Christianos die Dominico in unum certum locum omnes conuenire ad verbum Dei, & Eucharistiæ communicationem.

TERTULLIANVS antiquissimus Latinorum lib. contra Valentianos non procul ab initio expressè meminit sacræ ædis ad quam Christiani conueniebant. CYPRIANVS serm. de eleemosynis arguens mulieres opulentas, quæ in Ecclesiā sine oblatione veniebāt: *In Dominicum, inquit, sine sacrificio venis, et partem de sacrificio, quod pauper obtulit, sumis.*

Vbi

Vbi Dominicum Ecclesiam vocat, quia domus illa factio  
mini palatum est.

GREGORIVS Neocæsariensis Cypriani æqualis cum Ecclesiam exstruere vellet, nec satis loci haberet propter vicinam quandam rupem, eam rupem precibus suis loco mouit, ut refert Eusebius lib. 7. hist. cap. 25. qui etiam cap. 26. facit Catholicos cum Paulo Samosateo de sacra æde apud relianum Imperatore contendisse. nec refert, utrum narrationem istam de miraculis Gregorij Eusebius scripsisset, ut Russinus, qui Eusebium Latinum fecit, addiderit; uteroque nim est antiquus auctor.

TERTIO, probatur ratione; nam populus Christianus debet aliquando necessariò conuenire ad res sacras: nec enim concio potest fieri ad singulos seorsim, nec etiam celebratio Eucharistiae: & etiamsi posset, non expediret tamen, quia conuentus hominum utilissimus est ad alendam animorum unionem: igitur necesse est, ut aliquis certus locus constitutetur, vbi ciuismodi conuentus fiant.

Præterea si habemus certa loca ad alia ministeria, iudicia, ad conuiua, ad somnum, &c. cur non etiam ad res sacras? Neque exemplum Domini contrarium ostendit. Nam viuente Domino nondū erat Ecclesia noui Testamento constituta, sed tunc colligebatur, & constituebatur, & ideo non mirum, si non habuerit propria loca sacra. At postquam Christiani cœperunt esse populus aliquis, mox habuerunt Ecclesias, ut ostensum est.

SECUNDA propositio. Ecclesiæ Christianorum sacrificia offerenda institutæ sunt, & ideo vere & proprie tempora appellari possunt. Probari posset primò, omnibus argumentis, quæ probant Eucharistiam esse sacrificium. Sed hæc, ut dixi, ad alium locum pertinent.

PROBATVR igitur hoc modo; Ecclesiæ Christianoru[m] semper habuerūt altaria, ergo semper vera tempora fuerunt, nisi templum nihil est aliud, quam locus altaris. & præterea magis indicat sacrificij ritum altare, quam templum; nam sine altari nō potest sacrificari, sine templo potest; quare si recludant sacrificia hæretici negant tempora, multò magis debet negare altaria, sed altaria nullo modo negare possunt.

vt patet ex illo 1 Cor. 10. Non potestis mensa Domini, & mensa demoniorum participes esse. Vbi Apostolus opponit mensam Eucharistiae mensis Idolothitorum; mensae autem Idolothitorum erant vera altaria. Vnde Ambrosius exponit mensae Domini, id est, altaria. Item ex illo Hebr. 13. Habemus altare, de quo edere non habent potestate, qui in tabernaculo deseruunt. Quem locum aduersarij intelligunt de altari crucis, quasi dicat Apostolus, habemus Christi passionem, qua frui non possunt, qui adhuc in eius figura celebranda occupantur. At Patres intelligunt de sacrificio Eucharistiae. Nam Theophylactus dicit, hic agi de incruento sacrificio; idem dicunt Chrysostomus, Sedulius, Theodoretus, Oecumenius.

ACCEDEIT traditio omnium Patrum. nullus verè est veterum, qui non meminerit altaris Ecclesiae. Canon. 3. Apostolorum, Dionysius cap. 3. Eccles. hierar. Irenæus lib. 4. cap. 34. Athanasius in vita B. Antonij, & in Apologia pro fuga sua, Tertullianus libro de pœnitentia, Optatus li. 6. contra Parmenianum, Hieronymus in epitaphio Nepotiani, Augustinus epist. 50 & alij omnes saepe altaris mentionem faciunt, vbi de Ecclesiis loquuntur.

TERTIO, probatur testimoniiis Patrum, qui nomine templi vtuntur. Nam in primis Græci passim utuntur hoc nomine, ut Eusebius lib. 3. de vita Constantini; Basilius in Psal. 114. Nazianzenus oratione in Gorgoniam sororem; Nyssenus oratione in Theodorum; Chrysostomus hom. 51. in Matth. & alij: nec Latini ab hac voce omnino abhorrent; nam L. A. CTANTIVS in carmine de passione Domini, ait:

*Quisquis ades, mediq[ue] subis in limina templa,  
Siste parum, &c.*

Et Saluianus lib. 4. de prouidentia Ecclesia, inquit, *Vel porius templum.*

B. AMBROSIUS lib. 2. de officiis, cap. 21. Et maximè, inquit, sacerdoti hoc conuenit, ornare Dei templum decorè congruo, ut etiam cultus aula Domini resplendeat. Et cap. 28. Nemo potest accusare, quia templum Dei adificatum est. Nemo potest indignari, quia humandis fidelium reliquiis, spacia laxata sunt.

HIERONYMVS in cap. 7. Hic rem Ecclesiam vocat templum. & B. AVGUSTINVS lib. 8. de ciuitate Dei, cap. vlt. cùm dicit:

dicit: *Nec nos eisdem Martyribus tempa, sacerdotia, sat & sacrificia constituimus: quoniam non ipsi, sed Deus eorum nra est Deus.* Aperte indicat, Deo ista omnia constitui, unde loquitur addit: *Non autem ista esse sacrificia Martyrum nouit, qui nuntiavit vnum quod Deo illic offertur sacrificium Christianum.*

Ex his ad PRIMAM obiectionem respondeo, in capitulo apocal. agi de Ecclesia triumphante. Vbi non erit tempus, quia tunc cessabunt oblationes & pteces, & Sacramenta propter quae templa eriguntur. ita enim exponunt omnibus patres auctores; Primasius, Beda, Oecumenius, Richardus, Godepertus, Anselmus, necnon Augustinus lib. 20. de civitate Dei cap. 17. vbi dicit, impudentiae nimiae sibi videri, si quis istu locu Apocalypsis exponere velit de praesenti Ecclesia.

Ex quo intelligimus non esse Augustini expositionem Apocalypsis, quae habetur tomo 9. operum eius, vbi de Ecclesia huius temporis eum locu intelligere videtur. Et ipse contextus hoc declarat; nam in cap. 20. describitur iudicium, damnatio impiorum, & concluditur caput illis verbis: *Iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum, & infernum mors missi sunt in stagnu ignis. hac est mors secunda. & quae est inuenitus in libro vita scriptus, missus est in stagnum ignis.* Deinde sequitur cap. 21. de gloria beatorum: *Et vidi, in qua cælum nouum, & terram nouam, &c.* Praeterea paulo postea verba: (*Et templam non vidi in ea*) subiungitur, non intrare in eam aliquid coinquinatum. Quod certe non potest intelligi de Ecclesia huius temporis, in quam multi intrant mundi, & coinquinati. vt patet ex parabola de sagena vel in mare, & ex omni genere piscium congregante, Matth. 13.

R E S P O N D E N T , Scripturam loqui de Ecclesia interdum prædestinata, quæ solùm admittit iustos. AT CONTRA, dum secundum ipsorum principia, quantumuis aliquis sit prædestinatus & fidelis, semper tamē est immundus, & in omni operi peccat. peccatum enim non tollitur in hoc mundo per filii pristimum, vt ipsi dicunt, aut fidem, sed solūm non imputatur, nec possunt dicere hic vocari in coinquinatos eos, quibus Deus nō imputat peccata; nam Ioannes addit, aut abominationem faciens, & mendacium. Quæro igitur, aut Lutheri fideles & prædestinati abominationem faciunt, & mendacium, aut non faciunt; si faciunt, ergo nō sunt in Ecclesi-

si non faciunt, ergo non peccant in omni opere suo. Fateantur ergo necesse est, Ioannem loqui de Ecclesia cœlesti, in qua nulli erunt, qui abominationem, & mendacium faciant.

Ad probationem ex Isaia, Hieronymus in eum locum tres indicat expositiones; ynam Iudæorum, & Hæreticorum Chiliasmistarum, qui omnia verba Isaiae in illo cap. 60. referebant ad felicitatem mille annorum, quam se habituros putant cum Christo hinc in terris post resurrectionem; alteram Catholicorum, qui omnia intelligebant de Ecclesia triumphante; tertiam aliorum Catholicorum, qui omnia intelligebant spiritualiter de Ecclesia huius temporis.

**L Y R A N V S** duas alias ad fert; unam quorundam, qui ea omnia intelligunt de felicitate Iudæorum post reditum ex Babylone; alteram suam, quod intelligantur omnia de Ecclesia, sed non omnia de eodem statu Ecclesiæ; sed prima pars capituli intelligatur de Ecclesia secundum statum huius vitæ; secunda de Ecclesia secundum statum vitæ futuræ.

**P R I M A** expositio hæretica est, & fabulosa, & nullies à Partibus explosa. **S E C U N D A** probabilis est, & secundum eam nulla est in argumento nostro difficultas. **Q U A R T A** falsissima est, & recte à Lyrano refellitur. **Q U I N T A** probabilis est, & secundum eam argumentum non habet difficultatem. **T E R T I A** est maxime probabilis, & eam sequuntur Hieronymus ipse, & post eum Cyrilus in hunc locum. & secundum eam ad argumentum respondemus, ea quæ ad literam intelliguntur de Ecclesia militante, à Ioanne in Apocalypsi per anagogen intelligi de Ecclesia triumphante; id enim Apostoli saepissimè fecerunt. ut illud: *Ex Aegypto vocauis filium meum,* Osæc 11. quod ad literam de filiis Israël intelligitur, Matthæus cap. 2. in sensu allegorico de Christo intellexit. & quod de agno Paschali ad literam dixerat Moyses, Exodi 12. *Os non confingetis ex eo:* allegoricè intellexit Ioannes de Christo, Ioan. 19. neque hoc repugnat Hieronymo; ipse enim ad finem, cap. 60. dicit, gloriam Ecclesiæ, quæ describitur in illo capite, impleri quidem in hoc seculo aliquando, sed plenius impletandam in futuro.

Ad confirmationem **P R I M A** dico, Deum voluisse, ut templum Salomonis euerteretur, ut intelligeremus, statum

TTT ttt vete-

veteris Testamenti iam cessasse, non quod ei templum significatio displiceret.

Ad testimonia Patrum dico, primos Christianos, propter recentem memoriam sacerdotij Aaronici, abstinuisse non solum à vocabulo templi, sed etiam sacerdotij, ne viderent adhuc durare Iudaicæ cærimoniæ. Itaq; Apostoli in suis apostolis pro sacerdotibus Episcopos, & Presbyteros; pro multis Ecclesiæ dicunt: & similiter loquuntur Iustinus, Irenæus, & ceteri antiquissimi Patres.

Deinde tempore Tertulliani iam satis perfecta difference inter Christianos, & Iudæos, cœperunt Christiani Presbiteros & Episcopos nominare Sacerdotes, vt patet ex Tertulliano libro de velandis virginibus; lib. de monogamia, &c. & ex Cypriano in omnibus ferè epistolis; & ex sequentibus omnibus Patribus. adhuc tamē abstinebant à vocabulo templi, quia mundus plenus erat templis idolorum, & viuendi obtinuerat, vt nomine templi intelligeretur locus consecratus ad sacrificia cruenta; & in hoc sensu Octavius pud Minutium Felicem, Optatum, & Hieronymus negavit Christianos habere tempora.

DICES; 'At Octavius obiectioni Cecili, quod Christiani non haberent tempora, aras, sacrificia, respondit, id est Christiani non erigere tempora, quod sciant Deum non posse per vullo loco; & id est non sacrificare, quod sciant Deum nulla re indigere; & seipso loco templorum constituere, & sacrificare iustitiam, pietatem, aliasque virtutes: ubi videretur impliciter admittere Christianos nulla tunc habuisse tempora, vel altaria, vel sacrificia.'

RESPONDEO, Octavium noluisse Sanctum dare caribus; & quia non videbat Cecilius capacem mysterij Euclistiæ, quod est unicum Christianorum sacrificium, maluisse hoc tacere, & ad mentem aduersarij respondere, qui de sacrificiis cruentis loquebatur. Nam quod ante Minutij tempora Christiani altaria, & sacrificia, & proinde etiam tempora buerint, patet ex Irenæo, & Tertulliano iam citatis; ut enim Minutio antiquior est.

TERTIA propositio. Ecclesiæ Christianorum refigorandum, etiam priuata oratione, instituuntur. Probatur PRIMO,

**PRIMO**, Scripturæ testimonis; nam 3. Reg. 8. & 2. Paral. 6. Salomon affirmat templum factum esse', vt sit locus orationis, & petit à Deo, vt quicunque ibi orauerit, exaudiatur, 3. Reg. 9. Deus apparet Salomoni pollicetur ita futurum, vt ille petierat. At si esset superstitione orare in templo potius, quam alibi, neque Salomon ad hunc finem instituisse templum, neque Deus approbasset factum eius; superstitione enim nunquam fuit licita. **PRÆTEREA** Isaiæ 56. dicitur, domus mea, domus orationis vocabitur. & confirmat hoc ipsum Dominus Matt. 21. Neque obstat verbum Domini: *Intra in cubiculum tuum; vel, Venit hora, quando nec in monte hoc, nec in Hierosolymis adorabitis, &c.* Nam post illa omnia Dominus dixit de templo Salomonis: *Domus mea, domus orationis vocabitur.*

**SECVNDO**, probatur exemplis Scripturarum, 1. Reg. 1. Anna precatura Dominum ad tabernaculum accedit, vbi erat arca, ibiq; orans exaudita est. 2. Reg. 7. David similiter precatus perrexit ad tabernaculum, & coram arca Domini oratione cœpit. at certè nisi putasset', ibi Dominum magis esse praesentem, & facilius orationem exaudiri, domi suæ mansisset. idem etiam David, vt habetur 1. Paralip. cap. 21. voluit ire ad tabernaculum Domini in Gabaon, vt oraret pro auertenda peste à populo, sed non præualuit nimio timore perterritus, idèò in ipsa Hierusalem extruxit altare. Daniel oratus, quia non poterat ingredi templum, in Babylone existens captiuus, saltem aperta fenestra orabat ad eam partem conuersus, vbi fuerat templum Domini', Daniel. 6. Luc. 2. Anna filia Phanuelis, *non discedebat de templo, ieiunis, & obsecrationibus seruiens nocte, ac die.* Luc. 18. Publicanus in templo orans iustificatur. Actor. 3. Petrus & Ioannes ascendeant in templum ad horam orationis nonam. Actor. 8. Eunuchus Reginæ Æthiopum venerat adorare in Hierusalem.

**TERTIO**, probatur ex Patribus; **ORIGNES** homil. 2. in Exod. Ecclesiæ Christianas domos orationis vocat. **TERTULLIANVS** in Apolet. cap. 39. dicit, in Ecclesiam conueniri Primo ad orationem. Secundo ad lectionem. Tertio ad exhortationem, &c. **EVSEBIVS** lib. 2. hist. cap. 17. ex Philone dicit, in singulis locis primorum Christianorum fuisse sacras ædes consecratae orationi.

TTTttt 2

CHRY-

CHRYSOSTOMVS homil. 30. contra Anomaos: Orem, inquiunt, *Vel domi possumus; te, homo, decipis, et magniore rore versaris; nam et si domi quoque datur orandi facultas, men fieri non potest, ut domi tam benè ores, quam in Ecclesia.* Idem repetit homil. 79. ad populum.

BASILIVS lib. 2. de Baptismo quæst. 8. dicit, locum non parum referre ad orandum, & soluit duo argumenta ab inimicis nobis obiecta ex Ioan. 4. & 1. Tim. 2. & in quæstibus fusè explicatis quæst. 40. dicit, ad Ecclesias non oportet accedere propter negotia secularia, sed causâ orationis.

AMBROSIUS in oratione de tradendis basilicis dicit, quotidianie solitum ire ad Martyres, id est, ad basilicas Martorum orationis gratia. HIERONYMVS in epitaphio Marcellæ: Apostolorum, inquit, *Et Martyrum basilicas secretu celebribat orationibus.* RUFINVS lib. 2. hist. cap. 33. de Theodosio scribit: *Circuibat omnia orationum loca.* Augustinus lib. 22. de ciuitate Dei, cap. 8. meminit multorum, qui in basilicis orantes miracula impetrarunt. & ibidem dicit, se cum aliis collegis suis quandam orationis domum dedicasse.

QUARTO, probatur ex nomine; nam Ecclesiae à Gracis saepè vocantur cuncte, & à Latinis oratoria. Vnde Augustinus epistol. 109. in oratorio nemo aliud agat, nisi ad quodcum est; vnde & nomen accepit.

QVINTO, probatur rationibus. PRIMA ratio, Deus enim in templo magis, quam alibi; nam alioqui non diceret Paulus 1. Cor. 3. *Nescitus quia est templum Dei, et spiritus Dei habitat in eis?* Et 1. Cor. 6. non diceretur: *Membra vestra templum sunt Spiritus sancti, quem habetis in eis, glorificate;* *Et portate Deum in corpore vestro.* Et 2. Cor. 6. *Vos estis templum Dei vivi, sicut dicit Dominus, quoniam inhabitabitis in illis, et in ambulaboh.* Apostolus enim accipit similitudinem à veris templis, quia enim templum est domus Dei, in qua ipse peculiari modo inhabitat; ideo ipse ut ostenderet in nobis esse Deum peculiari modo, corpora nostra templum Dei appellavit. Vnde Augustinus lib. 2. ad Simplicianum q. 4. dicit, Dauidem orasse ante arcam, quia ibi sacrator, & commendator præsentia Domini erat. Cum igitur in templis sacrificator, & commendator sit præsentia Domini, ibi certè magis orare expediet, quam alibi.

SECUND

**S E C V N D A** ratio, Deus in templo citius exaudit, ut patet ex promissione Dei, 3. Reg. 9. quod enim Deus promisit templo Salomonis, sine dubio promisit etiam templis Christianorum; nam quod petiit Salomon cum templum dedicauit, idem petit Ecclesia cum noua templa dedicat, nimirum, ut aures Dei in eo loco sint apertae. non est autem credibile Deum exaudiisse preces Salomonis, & non exaudire etiam preces Ecclesiae suae. Immò hic est modus, quo Deus est in templo peculiariter, nimirum, quia ibi est per exauditionem.

**T E R T I A** ratio, quia oratio est res nobilissima, & proinde ei debetur locus nobilissimus, qualis est locus sacer. ita Basilius lib. 2. de Baptismo, quaest. 8.

**Q V A R T A**, quia in Ecclesia sunt omnia accommodata ad excitandam devotionem, quae orationi maximè necessaria est. nam altaria, cruces, imagines, reliquiae, ipsi etiam parietes Deo dicati mouent ad pietatem; quae certè alibi non inueniuntur.

**Q V I N T A** ratio, quia in templis ordinariè præter Dei præsentiam, quae est ubique, est etiam præsentia mediatoris Christi corporaliter in Eucharistia; quae certè auget spem, & fiduciam orantis; & præterea non potest non incutere menti religiosæ horrorem, & reverentiam. nam ut Ioannes Chrysostomus dicit homil. 36. in primam ad Cor. vbi est Christus in Eucharistia, ibi etiam non deest Angelorum frequentia; vbi autem est talis Rex, & tales Principes, ibi est cœlestē palatium, immò cœlum ipsum.

Hinc ad argumenta contraria facile responderi poterit. Ad illud igitur, quod obiciebat ex Euangelio, respondeo, illa verba: *Intra in cubiculum tuum*, non posse intelligi simpliciter de cubiculo materiali; nam alioqui Apostolus Dominō contradiceret, qui ait: *Volo viros orare in omni loco*. Et nonne ipse Dominus legitur orasse frequenter in montibus, in cubiculo autem non legitur? Et Chrysostomus hom. 79. ad populum dicit, ubique orari posse, etiam in foro: & adfert exempla quorundam, qui magistratu clamante & furente, pro foribus eius loci signo crucis muniti, & breui oratione solo corde ad Deum missa, mox immutauerunt cor magistratus, & propitium habuerunt, quem iratum habituerant. Dominus ergo Matth. 6. iubet, ut in oratione non quæramus

TTT ttt 3 inanem

inānem gloriam, quemadmodum Pharisæi faciebant, quod  
rabant in angulis platearum, ut viderentur ab hominibus,  
sed quāramus Deo placere, & ab illo videri. Quando ergo sic  
oramus, ut non quāramus humanas laudes, semper in cubi-  
culo oramus, siue alioquī simus in Ecclesia, siue in montibus,  
siue etiam in ipso foro. Quando autem intramus cubiculum  
orare dicimur, ut pulchrè annotat Ioannes Chrysostomus  
hunc locum.

Porrò Ambrosius lib. I. de Cain, cap. 9. Hieronymus in cap.  
6. Matth. & Augustinus lib. 2. cap. 6. de sermone Domini in  
monte, intelligunt per cubiculum secretum cordis, ac volunt  
prohibitam euagationem mentis tempore orationis, quod ve-  
rum est. Sed prima expositio est magis literalis.

Ad SECUNDVM dico. Dominum eo loco non loquid  
adoratione ratione loci, sed ratione modi. non enim vult dī-  
cere, tempore nouæ Legis neminem adoraturum Deum in  
Hierusalem, vel in monte Garizim, id enim falsum esset; nam  
Act. 3. Petrus & Ioannes etiam post acceptum Spiritum san-  
ctum ascendebant in templum, ut orarent; & ab eo tempore  
usque nunc qui peregrinantur ad loca sancta Palastinae, ado-  
rant Deum in Hierusalem, & in monte Garizim, & in aliis  
omnibus eius terræ locis.

Sensus igitur verborum Domini est: tempore nouæ L-  
gis non adorandum amplius Deum in monte Garizim, id  
est, non adorandum ritu Samaritanorum, quo vtebantur in  
eo monte adorantes, Inequi adorandum in Hierusalem, id  
est, non adorandum ritu Iudaico, quo vtebantur in templo  
illo adorantes, sed nouo ritu, qui erit in spiritu, & veritate,  
id est, qui non consistet præcipue in externis, corporalibus,  
& umbraticis cærimoniis, sed in interna, & spirituali cogni-  
tione, & dilectione Dei, in corde contrito, & humiliato. Que-  
ramen adoratio non excludit externum cultum, si ad inter-  
num iuuandum, vel exprimendum ordinetur, ita Chryso-  
stomus, Cyrillus, Euthymius, & alij exponunt in commen-  
tar. huius loci; qui illud, *In spiritu*, opponunt cærimoniis I-  
dæorum, quatenus corporales erant; illud, *In veritate*,  
oppoñunt iisdem cærimoniis, quatenus umbræ, & figuræ  
erant.

Noa

Non male tamen Theophylactus, B. Thomas, & Caietanus in hunc locum Ioannis illud, *In spiritu*, opponunt cærimoniis Iudæorum corporalibus; illud, *In Veritate*, opponunt errori Samaritanorum, qui adorabant quod nesciebant. Itaque solutio in hoc consistit, quod Dominus velit præcipuum cultum Christianorum esse spirituale, & purum ab omni errore: cum præcipius cultus Iudæorum fuerit externus; cultus autem Samaritanorum fuerit non solum externus, sed etiam impurus, quia simul Deum Israël, & Deos Gentium adorabant.

**S E D D I C E S,** non videtur verum, præcipuum cultum Iudæorum fuisse externum. Nam Isaiae 29. arguit Dominus Iudæos, quod labii orarent, & honorarent Deum, cor autem eorum longè esset ab ipso. Et David Psal. 50. sacrificium Deo offert cordis contriti & humiliati.

**R E S P O N D E O ,** cultum internum, etiamsi à Iudæis requirebatur, & in quibusdam inueniebatur, esse proprium noui Testamenti, quia internus cultus à spiritu fidei & caritatis procedit, quæ est gratia noui Testamenti, & ex lege veteri nullo modo haberi potest: sicut enim dicimus, timorem esse legis, amorem Euangeli, & tamen amorem ex toto corde à Iudæis Deus requirebat, & sancti Patriarchæ, & Prophetæ Deum ex toto corde dilexerunt, & hac ratione ad nouum Testamentum pertinebant; non enim à litera legis, sed à spiritu gratiæ id habebant: ita dicimus cultum externum esset proprium legis, quamvis non placeat sine interno; cultum internum esse proprium Euangeli, quamvis sine externo esse non possit. & si aliqui in lege veteri cultu interno Deum coluerunt, ut Deus petebat, id non à lege, sed à gratia noui Testameti, ad quam etiam ipsi pertinebant, habuerunt.

Ad TERTIVM locum facilis responsio est. cum enim Apostolus ait: *Volo ergo viros orare in omni loco, levates puras manus sine ira, & disceptatione.* vel agit de publica, vel de priuata oratione. si de priuata, ut Ambrosius, Anselmus, Haymo, Thomas, & alij Latini exponunt, tunc sensus est secundum eosdem, non solum in Ecclesia, quamvis ea sit præcipua dominus orationis, sed etiam in aliis omnibus locis licitum esse orare Deum, modò turpitudo loci non videatur impedire. si autem de publica oratione agitur, tunc testimonium hoc

pro nobis facit; illud enim, *In omni loco*, significat, in omni loco, ubi ad orandum publicè conuenitur, id est, in omni Ecclesia.

Quod autem hæc sit vera expositio, patet PRIMO ex eo, quod secundum omnes Græcos, & multos Latinos Apostolus ponit illud, *In omni loco*, propter Iudæos, qui solùm in uno loco, id est, in templo Salomonis orandum censebant. priuatas orationes etiam Iudæi vbique faciebant, ut patet illo Matth. 6. *Amant in synagogis, & in angulis platearum stantes orare.* igitur de publica oratione, & de sacrificio aguntur, quæ solùm in templo Salomonis Iudæi fieri debere contimabant.

SECUNDO patet ex eo, quod statim subditur: *Similares mulieres in habitu ornato, &c.* quæ non possunt intelligi, nisi de oratione, quæ fit in Ecclesia. cur enim necesse est multum conuenienti habitu vestiri, cum ad orandum proficiatur, nisi propter alios, cum quibus orat?

TERTIO patet, quia cum dicitur: *Volo ergo viros, &c. il lud, Ergo, coniungit hanc sententiam cum initio capituli, vobis dictum est: Obsecro primum fieri obsecrationes, orationes, perstulationes, &c.* Quæ verba B. Augustinus in epist. 59. ad Paulinum, & omnes Græci intelligunt esse dicta de publica oratione, quæ fit in Missarum celebratione. Adde, quod Basilius lib. 2. de Baptismo, quæst. 8. vtrumque locum sic exponit, vellet Christum, & Apostolum docere voluisse, deinceps non fore locum orationis solùm in Hierusalem, sed in toto orbe erigenda templa, & oratoria.

Ad QVARTVM concedo, Deum esse ubique aliquo modo, sed non omnibus modis; nam certè si Deus esset ubique eo modo, quo est in cœlis coram beatis, frustrè diceremus: *Pater noster, qui es in cœlis.* Ac ut verba ipsa Calvinii refellimus, sciendum est, Calvinum lib. 3. Instit. cap. 20. §. 30. sic loqui: *Cauendum est, ne putetur templum propriæ esse Dei habitatio, & tibi aures suas propius nobis admoueat, quemadmodum aliquot seculis ante apudatum est.* Iam vel Calvinus vult Deum non ita propriè habitare in templo, ut ibi concludatur: vel existimat nullo modo posse dici, Deum magis in templo, habitare, quam alibi. si primum, rectè dicit, sed mentionit, cum ait: *Aliquot seculis aliter putatum fuisse;* nunquam

quam enim Catholici tam stupidi fuerunt. si secundum, loquitur omnino contra Scripturas; nam si Deus esset ubique eo modo, quo est in templis, frustra templum diceretur domus Dei, Isaiae 56. & alibi paßim. Frustra Paulus diceret, nos esse templo Dei, quia Deus in nobis habitat. & si Deus non loquitur, & audit magis in uno loco, quam in alio, cur, quæso, in Testamento veteri ordinariè responsa dabat solum ex propitiatorio, quod erat super arcam?

**Q**UARTA propositio. *Sacrae domus non solum Deo, sed etiam Sanctis recte adificantur, & dedicantur.* Probatur conclusio ista quarta ex Conciliis, & veterum testimentiis. Concilium GANGRENSE in epistola ad Episcopos Armeniæ, damnat Eustathium tanquam contemptorem basilicarum sanctorum Martyrum. & can. 20. nominat Martyrum basilicas. Concilium CABILONENSE can. vlt. Martyrum basilicas appellat. Concilium CARTHAGINENSE V.can. 14. vetat, ne ædes vlli Martiri adificetur, nisi ibi sit aut corpus, aut aliquæ eius reliquiae; aut ibi Martyr habitauerit; aut certè in eo loco passus sit. aliquid enim horum requiritur, ut memoria Martyris dici possit locus aliquis.